
 

 
1 

ALLEGATO n. 1 
 
 
STRUTTURA DIDATTICA DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE E METODI DELL’INGEGNERIA – SEDE DI REGGIO 
EMILIA - A.A. 2024/2025 
 

INSEGNAMENTO SSD CDL DELIBERA STRUTTURA 
DIDATTICA 

PERIODO CFU ORE COMPENSO 
LORDO * 

CONTROLLI 

AUTOMATICI LZ 

ING-

INF/04 

 

 

Laurea in  

Ingegneria 

Gestionale 

 

 
Nota DDD  

Prot n. 120508 del 
15/05/2024 

 
24/02/2025  

- 
13/06/2025 

 
3 

 
27 

 
€ 1.348,44 

 

IMPIANTI 

INDUSTRIALI LZ 

(modulo di Tecnologie e 

Impianti Industriali LZ) 

 

ING-

IND/17 

 

 

Laurea in  

Ingegneria 

Gestionale 

 

 

 

 
Nota DDD  

Prot n. 120508 del 
15/05/2024 

 
24/02/2025  

- 
13/06/2025 

 
3 

 
27 

 
€ 1.348,44 

PROGETTAZIONE E 

GESTIONE AVANZATA 

DI SISTEMI DI 

PRODUZIONE 

 

ING-

IND/17 

Laurea Magistrale  

in Ingegneria 

Gestionale 

 
Nota DDD  

Prot n. 120508 del 
15/05/2024 

 
24/02/2025  

- 
13/06/2025 

 
3 

 
33 

 
GRATUITO  

 

SISTEMI 

MANAGERIALI PER LA 

PERFORMANCE 

 

ING-

IND/35 

Laurea Magistrale  

in Ingegneria 

Gestionale 

 
Nota DDD  

Prot n. 120508 del 
15/05/2024 

 
16/09/2024 

 - 
20/12/2024 

 
6 

 
54 

 
€ 2.696,89 

GESTIONE DEI 

PROGETTI E 

DELL’INNOVAZIONE – 

parte 1 

 

ING-

IND/35 

Laurea Magistrale  

in Ingegneria 

Gestionale 

 
Nota DDD  

Prot n. 120508 del 
15/05/2024 

 
16/09/2024 

 - 
20/12/2024 

 
5 

 
45 

 
€ 2.247,41 

GESTIONE DEI 

PROGETTI E 

DELL’INNOVAZIONE – 

parte 2 

 

ING-

IND/35 

Laurea Magistrale  

in Ingegneria 

Gestionale 

 
Nota DDD  

Prot n. 120508 del 
15/05/2024 

 
16/09/2024 

 - 
20/12/2024 

 
3 

 
27 

 
€ 1.348,44 

 

DATA SCIENCE AND 

MANAGEMENT 

 

 

 

ING-

INF/05 

 

 

Laurea Magistrale  

in Ingegneria 

Gestionale 

 

 

 
Nota DDD  

Prot n. 120508 del 
15/05/2024 

 
 
 
 

 
16/09/2024 

 - 
20/12/2024 

 
2 

 
18 

 
€ 898,96 

  
 



 

 
2 

 

PRINCIPI DI 

ECONOMIA 

AZIENDALE E 

ORGANIZZAZIONE 

DELL’INNOVAZIONE 

 

 

ING-

IND/35 

 

 

Laurea in  

Ingegneria 

Meccatronica 

 
 
 

Nota DDD  
Prot n. 120508 del 

15/05/2024 

 
 
 
 

24/02/2025  
- 

13/06/2025 

 
 
 

6 

 
 
 

54 

 
 
 
 

€ 2.696,89 

FONDAMENTI DI 

INFORMATICA 

ING-

INF/05 

 

Laurea in  

Ingegneria 

Meccatronica 

 

 
Nota DDD  

Prot n. 120508 del 
15/05/2024 

 
24/02/2025  

- 
13/06/2025 

9 81  
€ 4.045,33 

 

SISTEMI DI 

PRODUZIONE 

AUTOMATIZZATI 

ING-

IND/17 

Laurea Magistrale 

in Ingegneria 

Meccatronica 

 
Nota DDD  

Prot n. 120508 del 
15/05/2024 

 
16/09/2024 

 - 
20/12/2024 

 
5 

 
45 

 
GRATUITO 

 
*(I compensi si intendono decurtati degli oneri a carico dell’amministrazione) 
 
 
 
Attività didattiche dell’Anno Accademico 2024/2025 

Le attività didattiche si svolgono prioritariamente in presenza. Ogni eventuale variazione in merito alla modalità 

di svolgimento dell’attività didattica verrà deliberata dai competenti organi e tempestivamente comunicata. 


